
 

РЕШЕНИЕ № 1471/2020-КС

по делу № 023/06/69-3877/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 августа 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Магнум» (далее – Заявитель) на действия ГКУ КК
«Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по Капитальному ремонту мощений Литер XXX,
литер XXVII (беговые дорожки стадиона, места для метания молота и диска,
толкания ядра, мест для прыжков в длину), восстановления натурального
газона (поле для метания) стадиона объекта ГБУКК «Региональный центр
спортивной подготовки по легкой атлетике» расположенного по адресу: г.
Краснодар, ул.Сормовская12/4» (извещение № 0818500000820003462) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),  

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное, по его мнению, признание заявки
несоответствующей аукционной документации и законодательства о
контрактной системе.  

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы. Представитель Заказчика не согласен с доводами жалобы и
считает, что заявка участника закупки не соответствует требованиям Закона
о контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным учреждением – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по Капитальному
ремонту мощений Литер XXX, литер XXVII (беговые дорожки стадиона, места
для метания молота и диска, толкания ядра, мест для прыжков в длину),
восстановления натурального газона (поле для метания) стадиона объекта
ГБУКК «Региональный центр спортивной подготовки по легкой атлетике»
расположенного по адресу: г. Краснодар, ул.Сормовская12/4» (извещение
№ 0818500000820003462).  

Заказчик - ГБУ КК «Региональный центр спортивной подготовки по легкой
атлетике».

Начальная (максимальная) цена контракта – 63 659 122,80 рублей.       

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0818500000820003462-1-1 подведения итогов
электронного аукциона от 29.07.2020г. на участие в закупке поступило 5
вторых частей заявок участников закупки, все заявки признаны
соответствующими требованиям аукционной документации и Закона о
контрактной системе:

 

         Заявитель в своей жалобе указывает, что заявка ООО СК «Конкурент»,
признанная победителем торгов, не соответствует требованиям Закона о
контрактной системе, так как организация ранее находилась в реестре
недобросовестных поставщиков и не имеет необходимого уровня
ответственности члена СРО.

         Согласно ч. 1.1 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчик вправе



установить требование об отсутствии в предусмотренном настоящим
Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа
участника закупки - юридического лица.

        В п. 25 Информационной карты аукционной документации установлено:

25 Требование об отсутствии в
Реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) информации
об участнике закупки, в том
числе информации об
учредителях, о членах
коллегиального
исполнительного органа,
лице, исполняющем функции
единоличного
исполнительного органа
участника закупки -
юридического лица

Установлено

 

        В ЕИС отсутствует информация о нахождении ООО СК «Конкурент» в
реестре недобросовестных поставщиков.

        В соответствии с п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).   

         В силу п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

        В Информационной карте аукционной документации Заказчиком
установлено требование:

22 Требования, установленные в Наличие членства в саморегулируемой



22 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющихся объектом
закупки, установленные в
соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 44-ФЗ

Наличие членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, за
исключением лиц, указанных в части 2.2.
статья 52 Градостроительного кодекса РФ.
Документ: Действующая выписка из
реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства (или
ее копия). Выписка должна содержать
сведения об уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам
строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов
заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. Если при
проведении электронного аукциона
участником закупки предложена цена
контракта, которая не превышает трех
миллионов рублей, требование о наличии
членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства не
предъявляется;

44 Если позиция 22 содержит
требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющимся объектом
закупки

Действующая выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов
капитального строительства (или ее копия).
Выписка должна содержать сведения об
уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам
строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов
заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. Если при
проведении электронного аукциона
участником закупки предложена цена
контракта, которая не превышает трех
миллионов рублей, требование о наличии
членства в саморегулируемой
организации в области строительства,



реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства не
предъявляется

В составе второй части заявки ООО СК «Конкурент» представлена выписка
из реестра членов СРО, в которой установлен первый уровень
ответственности члена саморегулируемой организации по обязательствам
до 60 млн. руб.

При этом, цена контракта, предложенная ООО СК «Конкурент» составляет
50 927 298,00 руб.

Таким образом, заявка ООО СК «Конкурент» соответствует требованиям
аукционной документации и Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Таким образом, признание заявки ООО СК «Конкурент» соответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.    

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Магнум» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818500000820003462).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


